
N. 2 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/01/2021 

Oggetto:  DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  FUNZIONAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  COMUNALI  IN 
"VIDEOCONFERENZA" 

L’anno  2021 addì  15 del mese di gennaio alle ore 11:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  FUNZIONAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  COMUNALI  IN 
"VIDEOCONFERENZA" 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: DEFINIZIONE MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI COMUNALI 
IN "VIDEOCONFERENZA" 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l’evolversi  dell’emergenza  sanitaria  connessa  all’infezione  COVID  19  richiede 
l’adozione di misure di contenimento della diffusione dell’agente virale;

Visti gli atti adottati in relazione alla situazione di emergenza sanitaria internazionale dalle autorità, 
da ultimo i D.P.C.M. del 24 ottobre 2020, del 3 novembre 2020 e del 3 dicembre 2020;

Visto in particolare il D.P.C.M. del 24 ottobre 2020 all’art. 1, comma 1, lett. o), che dispone che 
“nell'ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza, salvo la  
sussistenza di motivate ragioni”;

Preso atto che l’indirizzo generale e costante di tali atti è nel senso di ridurre quanto più possibile 
le riunioni, soprattutto se al chiuso, privilegiando modalità telematiche per il loro svolgimento;

Ritenuto necessario prevedere pertanto che le Commissioni Comunali possano riunirsi in contesti 
diversi collegati mediante videoconferenza e simili sistemi che l'evoluzione tecnologica dei mezzi 
di collegamento audio/video oggi può consentire;

Visto il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del DLgs 18.8.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Di approvare le seguenti modalità di funzionamento delle Commissioni Comunali:
1. La partecipazione alle riunioni della Commissione è consentita anche con modalità telematica 
che permetta la possibilità che uno o più dei componenti l’Organo ed il Segretario comunale (o suo 
vice) partecipino a distanza, da luoghi diversi dalla sede comunale;
2. La seduta della Commissione può anche essere tenuta con modalità telematica completamente 
a distanza, cioè con tutti i membri ed il Segretario comunale presenti in luoghi diversi. In tal caso, 
in via convenzionale, le sedute si intendono effettuate anch’esse presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione; 
3.  Resta  nella  facoltà  del  Sindaco  escludere,  all’atto  della  convocazione,  la  partecipazione  a 
distanza o altrimenti precisare le modalità di effettuazione della seduta;
4. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto scopo devono assicurare:

a) un adeguato livello di riservatezza delle comunicazioni;
b)  un  adeguato  livello  di  sicurezza  del  sistema  (si  escludono  sistemi  di  trasmissione  ed 
applicazioni che trasmettano i dati dei flussi audio-video in modalità “in chiaro”);
c) consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di:

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazione segrete;
- visionare gli atti della riunione;
- intervenire nella discussione;
- effettuare una votazione palese (non è compatibile con il voto segreto);

5. Deve essere, altresì, idonea a consentire la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il 
collegamento  simultaneo  fra  tutti  i  partecipanti  e  consentire  al  Presidente  di  regolare  lo 
svolgimento  dell’adunanza,  di  constatare  insieme  al  Segretario  e  proclamare  i  risultati  della 
votazione;

6. Sono considerate tecnologie in generale idonee:
• videoconferenza;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• web conference;
• teleconferenza;
• altri mezzi che l’informatica dovesse rendere disponibile in futuro;

7. Per lo svolgimento delle sedute a distanza la Commissione si avvale di idonei metodi di lavoro 
collegiale  che garantiscano l’effettiva compartecipazione,  la  contemporaneità delle  decisioni,  la 
sicurezza dei dati, delle informazioni e la riservatezza;

8.  Per  la  validità  dell’adunanza  telematica  restano  fermi  i  requisiti  di  validità  richiesti  per 
l’adunanza, così come per il quorum deliberativi;

9. Delle circostanze effettive di partecipazione alla seduta il Segretario darà evidenza nel relativo 
processo verbale, indicando i nominativi dei componenti intervenuti in sede e in remoto;

10. L’organizzazione e l’attuazione tecnologica-informativa del presente atto è di competenza della 
struttura organizzativa (Settore) competente per i servizi informatici, in base all’organigramma pro 
tempore vigente. Il Responsabile di tale struttura supporterà la Segreteria Generale, verificando e 
attestando l’idoneità della strumentazione tecnologica da utilizzare.

Successivamente, a seguito di separata votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134  comma 4,  del 
DLgs.267/00  stante  l’evidente  urgenza  di  poter  procedere  quanto  prima  all'attivazione  delle 
procedure di cui trattasi.
 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 98/2021 del SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI ad oggetto: 

DEFINIZIONE  MODALITÀ  DI  FUNZIONAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  COMUNALI  IN 

"VIDEOCONFERENZA" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 13/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  98/2021 ad oggetto:  DEFINIZIONE MODALITÀ DI  FUNZIONAMENTO 

DELLE COMMISSIONI COMUNALI IN "VIDEOCONFERENZA" si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 13/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 2 del 15/01/2021

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  DEFINIZIONE MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DELLE COMMISSIONI 
COMUNALI IN "VIDEOCONFERENZA" . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 16/01/2021.

Tradate, 16/01/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


